
 
 

 
Тульская область 

Муниципальное образование Кимовский район 
Администрация 

 
 

Постановление 
 

от 03 декабря 2021 г.  № 1316 
 
 

О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Кимовский 

район от 26.08.2020 №724 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие культуры в 

муниципальном образовании Кимовский район на 2020 – 
2024 годы» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлением 
правительства Тульской области от 04.03.2019 №75 «Об утверждении 
государственной программы Тульской области «Развитие культуры и туризма 
Тульской области», постановлением администрации муниципального образования 
Кимовский район от 04.12.2013 № 2417 «Об утверждении порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 
образования Кимовский район» и на основании Устава муниципального 
образования Кимовский район администрация муниципального образования 
Кимовский район постановляет: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Кимовский район от 26.08.2020 №724 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Кимовский район 
на 2020 – 2024 годы» следующие изменения: 

- Раздел 3 «Перечень показателей результативности и эффективности 
муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании 
Кимовский район на 2020-2024 годы» изложить в новой редакции (приложение). 

2. Отделу по делопроизводству, кадрам, информационным технологиям и 
делам архива разместить постановление на официальном сайте муниципального 
образования Кимовский район в сети Интернет, отделу по организационной 
работе и взаимодействию с органами местного самоуправления обнародовать 
постановление путем размещения в Центре правовой и деловой информации при 
муниципальном казенном учреждении культуры «Кимовская межпоселенческая 
центральная районная библиотека». 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации Ларионову Т.В. 

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования. 
 
 

Глава администрации   
муниципального образования  Е.В. Захаров 

Кимовский район   



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
«Раздел 3. Перечень показателей результативности и эффективности муниципальной программы «Развитие 

культуры в муниципальном образовании Кимовский район на 2020-2024 годы» 

Цели и задачи 
программы 

Перечень  конечных и  
непосредственных 

показателей 

Базовое 
значение  

показателя 
на начало 
реализаци

и 
подпрогра

ммы  

Значение показателей по годам реализации 
подпрограммы  

Плановое 
значение  

показателя 
на день 

окончания 
действия 

подпрограмм
ы 

2020 2021 2022 2023 2024 

Цель: сохранение и популяризация традиционной народной культуры 

Задача. Создание 
условий для обеспечения 
доступности населения к 
услугам учреждений, 
ориентированных на 
популяризацию 
традиционной народной 
культуры 

Доля населения, 
участвующего в 
культурно-досуговых 
мероприятиях (проценты) 

73 73,5 74,0 74,5 74,8 75,0 75,0 

Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Кимовский район 

от 03.12.2021 № 1316 
 

Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Кимовский район 

от 26.08.2020 №724 



3 
 

Задача. Сохранение и 
развитие традиционной 
народной культуры, 
промыслов и ремесел 
Кимовского района 

Количество районных и 
городских культурно-
массовых мероприятий 
(единицы) 

34 34 35 35 35 35 35,0 

Задача. Укрепление 
материально – 
технической базы 
учреждений культурно – 
досугового типа 

Проведение ремонтных 
работ, обеспечение 
музыкальной аппаратурой 
и звукоусилительной 
техникой, замена мебели 
и компьютерной техники 
(%) 

83 90 93 95 97 100 100 

Задача. 
Увеличение средней 
численности участников 
клубных формирований в 
расчете на 1 тыс.человек 

Средняя численность 
участников клубных 
формирований в расчете 
на 1 тыс. человек (чел.) 

26,24 26,24 26,33 26,48 26,5 26,5 26,5 

Государственная 
поддержка отрасли 
культуры (обеспечение 
учреждений культуры 
специализированным 
автотранспортом для 
обслуживания 
населения, в том числе 
сельского населения) 

Приобретены 
передвижные 
многофункциональные 
культурные центры 
(автоклубы) для 
обслуживания сельского 
населения субъектов 
Российской Федерации 
(единицы) 

0 0 0 0 1 0 1 

Проведение ремонтных 
работ культурно-
досуговых учреждений 

Готовность культурно-
досугового учреждения, в 
рамках объема работ, на 
выполнение которого был 
предоставлен иной 
межбюджетный 
трансферт (Проценты) 

0 0 10 100 - - 100 



4 
 

Цель: обеспечение конституционных прав граждан на доступ к культурным ценностям, хранящимся в муниципальных музеях 

Задача. Сохранение и 
развитие музейного дела 
на территории 
муниципального 
образования Кимовский 
район 

Количество посещений 
музеев в год на 1 тыс. 
жителей (единицы) 

280 290 300 310 320 330 330 

Количество музейных 
предметов, хранящихся в 
фондах музеев (единицы) 

1095 1140 1191 1220 1260 1291 1291 

Цель: обеспечение права граждан на свободный доступ к информации, хранящейся в библиотеках Кимовского района 

Задача. Сохранение и 
развитие библиотечного 
дела на территории 
муниципального 
образования Кимовский 
район 

Количество посещений 
библиотек в год на 1 тыс. 
жителей (единицы) 

208 208 209 209 210 210 210 

Обновление фондов 
библиотек (процент) 

3,5 3,5 3,7 3,8 3,9 4 4 

Количество посещений 
организаций культуры по 
отношению к уровню 2017 
года (процент) 

110 110 112 112 112 112 112 

Государственная 
поддержка отрасли 
культуры 
(государственная 
поддержка лучших 
работников сельских 
учреждений культуры) 

Оказана государственная 
поддержка лучшим 
работникам сельских 
учреждений культуры 
(чел.) 

0 1 1 0 0 0 2 

Государственная 
поддержка отрасли 
культуры 
(государственная 
поддержка лучших 
сельских учреждений 
культуры) 

Оказана государственная 
поддержка лучшим 
сельским учреждениям 
культуры (единицы) 

0 0 0 1 1 0 2 



5 
 

Создание модельных 
муниципальных 
библиотек за счет 
средств резервного 
фонда Правительства 
Российской Федерации 

Переоснащены 
муниципальные 
библиотеки по 
модельному стандарту 
(единицы) 

0 0 1 0 0 0 1 

Государственная 
поддержка отрасли 
культуры за счет средств 
резервного фонда 
Правительства 
Российской Федерации 

Поступление в фонды 
библиотек 
муниципальных 
образований и 
государственных 
библиотек субъекта 
Российской Федерации не 
менее (единицы) 

- - 750 850 950 1000 1000 

Цель: обеспечение доступности музыкального искусства для различных групп населения 

Задача. Привлечение 
детей к занятиям в 
организациях 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры 

Удельный вес 
численности детей, 
получающих услуги 
дополнительного 
образования в области 
искусств, в общей 
численности детей в 
возрасте 6 – 18 лет 
(проценты) 

12,5 13 13,5 14 14,5 14,5 14,5 



6 
 

Задача. Поддержка 
молодых дарований 

Количество участников 
международных, 
всероссийских и 
межрегиональных 
конкурсов (в том числе в 
составе коллективов) из 
числа учащихся 
образовательных 
организаций культуры и 
искусства (человек) 

67 68 69 69 70 70 70 

Цель: сохранение культурного наследия Кимовского района 

Задача. 
Сохранение и 
использование объектов 
культурного наследия 
(памятников истории и 
культуры) 

Доля объектов 
культурного наследия, 
находящихся в 
удовлетворительном 
состоянии, в общем 
количестве объектов 
культурного наследия (%) 

23,0 23,1 23,4 23,8 24,0 24,2 24,2» 

 
___________________________________ 

 


